همه اینها از جمله عواملی بودند که بسیاری از سیاستمداران را متوجه تمرکز قدرت برای رهایی و نوسازی می‌کرد. خارج از اسبابهای دیگر به نظر می‌رسد که برای غلبه مرکز بر سایر قطبهای قدرت و کانونهای محلی بحران آفرین چیزی جز نیروی نظامی مؤثر و منظم نمی‌توانست کارآمد باشد. از این‌رو، در تاریخ ۱۶ خردادماه ۱۳۰۴ ش. ۷ ژوئن ۱۹۲۵ م. لایحه «نظام اجباری» در مجلس پنجم در چهارده ماده به تصویب رسید و دستور اجرای آن در ۵ آبان ۱۳۰۵ ش. / ۱۲۷ اکتبر ۱۹۲۶ م. صادر گردید (۴/صص ۲۶۴-۲۶۵). در مجلس حتی مدرس نیز با این قانون موافقت داشت.^(۲) نکته دیگر اینکه تصویب این قانون حدود پنج ماه قبل از تغییر سلطنت قاجارها بود و اجرای آن حدود یک سال بعد از به سلطنت نشستن رضاشاه در دستور کار قرار گرفت (۱۶/صص ۹۳).

این لایحه با حساسیت ویژه‌ای مورد توجه نمایندگان بود.

برای مثال، هزینه‌های سربازان روستایی را مالکان روستاها پرداخت می‌کردند (نک: ۲/ص ۴۱). تعداد آنها همیشه نامعین و در بسیاری از موارد آمارها بی‌مسمی بود، اما بر اساس این قانون، از میان ساکنان هر شهر و روستا، افراد واجد شرایط باید خود بنا بر آمار ثبت احوال محل داوطلبانه مراجعه و ثبت نام کنند. رفته رفته در سال ۶-۱۳۰۵ ش. ۱۹۲۷م. اداره نظام اجباری در شهرهای مختلف تأسیس شد و صورت اسامی مشمولان خدمت سربازی از اول ۲۱ سالگی به بعد اعلام گردید.

در این باره در شهرهای مختلف عکس‌العمل یکسان نبود. در برخی شهرها مشمولان مراجعه کردند. آمار اگرچه نشان دهنده حضور همه افراد نیست، ولی به نظر می‌رسد با توجه به قول پرداخت دولتی هزینه‌ها، افراد زیادی مراجعه کرده‌اند. در هر حال، شمارش دقیقی از مراجعان وجود ندارد، ولی اطلاعات موجود بیانگر مراجعه بیش از ۴۰ درصد مشمولان است که بیشتر از روستاها و شهرهای کوچک بوده‌اند (11/p.47). برای مثال، در قزوین تعداد افراد مشمول در سال ۱۳۰۵ ش. ۱۹۲۶م.، ۳۵۵۰ نفر اعلام شد که از این تعداد ۱۰۷۶ مراجعه و ثبت نام کردند (Ibid, p. 54). از سوی دیگر، این قانون موجبات ناخرسندی افراد بیشتری را فراهم کرد. به نظر می‌رسد که دولت و مجلس پیش از این تا حدودی پیش بینی چنین وضعی را می‌کردند.

همچنین ارسال طوماری علیه قانون نظام اجباری برای شاه سودی نبخشید، چرا که وی مسأله را «رأی مجلس» دانست و خود را به عنوان «حاکم مشروطه» موظف به حفظ قانون دانست.

ناآرامی‌ها علیه قانون سربازی در اصفهان به وسیله علمای متنفذ محلی تحریک شد و اکنون به آشوبهای شدید تبدیل شده است. ده روزی است که بازارها بسته‌اند. در سوم اکتبر ۱۹۲۷م. (۱۱ مهر ۱۳۰۶ش.) نیروهای کمکی از شیراز به اصفهان اعزام شدند. حاکم نظامی جهت حل مسأله اصفهان تعیین گردید. (در این حال) رهبران مذهبی شهر، اصفهان را با اعتراض ترک کرده و در قم بست نشسته‌اند؛ در جایی که گمان می‌کنند مورد حمایت بیشتر برادران دینی خود از شهرهای دیگر قرار می‌گیرند (Ibid/ pp. 55-57).

در پاره‌ای موارد حتی تا حدودی این خواست‌ها را منطقی کرده، مردم را دعوت به بردباری می‌کردند. در این زمینه، بیان بالا گویای وضعیتی است که روحانیون از سوی حاکمیت تحت فشار بودند و از سوی دیگر، ملجأ مردم برای حل مشکلات کوچک و بزرگ واقع می‌شدند.

پی‌نوشتها

- ۱- ابلاغیه ریاست وزراء، دوم شهریور ۱۳۰۶، ۲۷ صفر ۱۳۴۶/۲۴ آگوست ۱۹۲۷.
- ۲- نگاه کنید به دفاعیات مدرس درباره قانون سربازی اجباری. این لایحه توسط رئیس‌الوزراء رضاخان سردار سپه به مجلس آورده شده بود:

۳- شاید بتوان گفت این عنوان برای این گروه برگرفته از Yong Turk است که از اوایل سده بیستم در مورد اصلاح طلبان غربگرا در امپراتوری عثمانی به کار می‌رفت.